⁶ *ST I.21.4 ad 4*: 'Licet creationi non praesupponatur aliquid in rerum natura, praesupponitur tamen aliquid in Dei cognitione. Et secundum hoc etiam salvatur ibi ratio iustitiae, in quantum res in esse producit, secundum quod

The establishment of the order of justice is not produced by creatures: it is a free gift according to God's wisdom; but the fulfilment of this order requires the cooperation of creatures as secondary causes. This corresponds to a twofold act of mercy on the part of God: first, the communication of being and nature; and second, the gift of the ability to act according to and thus to fulfil that nature.⁷ The latter follows intrinsically from the former, as the divine ordering is not something externally added to nature, but rather an inherent finality of nature itself.

Merit is a special instance of the order of justice with respect to rational creatures insofar as what is owed to them does not arise directly from nature but is mediated by free choice.⁸ Aquinas defines merit as an act that makes something due to the agent,⁹ which may pertain either to reward or punishment. In a theological context however, merit is usually employed with respect to supernatural beatitude.¹⁰ Parallel to the way non-rational creatures participate in God's communication of being as secondary causes, human beings in grace can cooperate with God's bestowal of gifts by way of merit. In fact, the ability to merit is a special instance of God's mercy as it constitutes the gift of approaching beatitude by ourselves and not exclusively as moved only by God.¹¹ As Saint Augustine famously said: 'He who made you without you, will not save you without you.'¹² Thus, just as the participation of non-rational creatures in the order of creation as secondary causes flows from their nature, so also the participation in the

convenit divinae sapientiae et bonitati. Et salvatur quodammodo ratio misericordiae, in quantum res de non esse in esse mutatur.'

⁷ J. EMERY, *A Christology of Communication*, p. 236.

⁸ *ST I-II.114.1 co.*: 'Etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod a Deo sunt ordinatae. Differenter tamen, quia creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium, unde sua actio habet rationem meriti; quod non est in aliis creaturis.'

⁹ *Sent. III.18.2 co.*: 'Patientis autem justitiam actio propria est facere sibi debitum quod est ei per justitiam reddendum: et hoc proprie mereri est. Unde et id quod secundum justitiam redditur, merces dicitur.' *ST I-II.114.1 co.*: 'Meritum et merces ad idem referuntur: id enim merces dicitur quod aliqui recompensatur pro retributione operis vel laboris, quasi quoddam pretium ipsius. Unde sicut reddere iustum pretium pro re accepta ab aliquo, est actus iustitiae; ita etiam recompensare mercedem operis vel laboris, est actus iustitiae'. Cf. *ST I-II.21.3 co.*, *De virt. in com.* 1.1 ad 2.

¹⁰ *ST III.2.11 co.*: 'Opera meritoria hominis proprie ordinantur ad beatitudinem, quae est virtutis praemium, et consistit in plena Dei fruitione.' Cf. *ST II-II.83.15 ad 2*, *Sent. III.18.1.2 co.*

¹¹ *ST III.19.3 co.*: 'Habere aliquod bonum per se est nobilius quam habere illud per aliud, semper enim causa quae est per se, potior est ea quae est per aliud, ut dicitur in VIII Physic. Hoc autem dicitur aliquis habere per seipsum, cuius est sibi aliquo modo causa. Prima autem causa omnium bonorum nostrorum per auctoritatem est Deus, et per hunc modum nulla creatura habet aliquid boni per seipsam, secundum illud I Cor. IV, quid habes quod non accepisti? Potest tamen secundario aliquis esse causa sibi alicuius boni habendi, in quantum scilicet in hoc ipso Deo cooperatur. Et sic ille qui habet aliquid per meritum proprium, habet quodammodo illud per seipsum. Unde nobilius habetur id quod habetur per meritum quam id quod habetur sine merito.' The same line of thought can be found in BONAVENTURE, *In tertium librum sententiarum*, d. 37, a. 1, q. 1, ad 4, p. 160: 'Quod majoris libertatis est dare aliquid sine merito, quam cum meritis, dicendum quod etsi majoris liberalitatis sit ex parte dantis, non tamen est tantae gloriae et excellentiae ex parte susipientis. Et quoniam Dominus in conferendo praemium non tantum attendit suae liberalitatis manifestationem, imo etiam gloriae nostrae promotionem; hinc est quod maluit nobis dare aeternam beatitudinem per impletionem mandatorum et meritum obedientiae, quam nullo merito praecedente. Praeterea, merita nostra in nullo derogant divinae liberalitati, imo potius eam manifestant: tum quia ipse bonorum nostrorum non eget; tum quia omnia merita nostra procedunt ex munere gratiae suae. Et propterea dicit Apostolus [Rom. 6:23]: *Gratia Dei vita aeterna*'

¹² 'Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te' (AUGUSTINE, *Sermo 169.XI.13*, CCSL 41Bb, p. 418). Cf. *ST I-II.111.2 ad 2*, cited in n. 4 of the introduction.

order of grace through merit is based on divine ordination (*divina ordinatio*), which is not something exteriorly added to nature transformed by grace but is a finality inherent in grace itself.¹³

1.2. Condign and Congruous Merit

Saint Thomas distinguishes between condign and congruous merit. The first is merit proper in the sense that the value of the meritorious act is equal to the reward. In the second case, there is no such equality; rather, the recompense is based on the liberality of the giver according to some kind of fittingness.¹⁴ The distinction between condign and congruous merit is important to show that human beings really do cooperate in God's bestowal of beatitude. If only congruous merit were possible, our participation in God's self-communication, which is the gift of beatitude, would be greatly reduced. Thus, although it may seem that it would be more gratuitous of God to communicate eternal life on the basis of congruous merit only, or perhaps even completely without regard to any of our actions, it is condign merit which constitutes the greater gift, for we are thereby not only granted the bestowal of beatitude itself, but we are also allowed to share in the very giving of the gift of glory.¹⁵

The distinction between condign and congruous merit is also important as it points to the principle of merit, which is charity founded in sanctifying habitual grace.¹⁶ For the essential difference between condignly and congruously meritorious action is that the former refers to the same genus (*ad idem genus*) as the reward, whereas the latter is of an inferior kind,¹⁷ whence

¹³ *ST* I-II.114.1 co.: 'Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis, ita scilicet ut id homo consequatur a Deo per suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit.' *ST* I-II.110.2 co.: 'Aduvatur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquod habituale donum a Deo animae infunditur. Et hoc ideo, quia non est conveniens quod Deus minus provideat his quos diligit ad supernaturale bonum habendum, quam creaturis quas diligit ad bonum naturale habendum. Creaturis autem naturalibus sic providet ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiatur eis formas et virtutes quasdam, quae sunt principia actuum, ut secundum seipsas inclinentur ad huiusmodi motus. Et sic motus quibus a Deo moventur, fiunt creaturis connaturales et faciles; secundum illud Sap. VIII, et disponit omnia suaviter. Multo igitur magis illis quos movet ad consequendum bonum supernaturale aeternum, infundit aliquas formas seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter et prompte ab ipso moveantur ad bonum aeternum consequendum. Et sic donum gratiae qualitas quaedam est.' For more on divine ordering, see J.P. WAWRYKOW, *God's Grace and Human Action*, pp. 9–12, 80–83, 147–164, 180–181, 241; Michał PALUCH, *La profondeur de l'amour divin: Évolution de la doctrine de la prédestination dans l'œuvre de Saint Thomas d'Aquin*, Bibliothèque thomiste 55 (Paris: Vrin, 2004), pp. 273–317 (esp. pp. 307–317).

¹⁴ *Sent.* II.27.1.4 co.: 'Dicitur autem aliquis mereri ex condigno, quando invenitur aequalitas inter praemium et meritum, secundum rectam aestimationem: ex congruo autem tantum, quando talis aequalitas non invenitur, sed solum secundum liberalitatem dantis munus tribuitur quod dantem decet.'

¹⁵ Cf. Matthew LEVERING, 'Eternal Life: A Merited Free Gift?', *Nova et Vetera* 9.1 (2011), Eng. ed., 149–162, and J. EMERY, *A Christology of Communication*, pp. 239–240.

¹⁶ *Sent.* III.30.1.5 ad 1: 'Gratia facit meritum sicut principium remotum constituens nos in esse spirituali, sine quo non possumus mereri aliquid spirituale; sed caritas est sicut principium proximum.' For grace, see e.g. *Sent.* III.18.1.4.1 co., or *ST* III.2.11 co. For charity, see e.g. *De spe* 3 ad 2, *De malo* 7.2 co., or *ST* II-II.2.9 ad 1.